Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 163/2023 - Douglas Azevedo - Requer informações do Poder Executivo sobre a
possibilidade de tomada de providências com relação à áreas verdes e terrenos localizados no Portal
São Francisco

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 11/05/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento em referência, após consulta à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente (SEAMA), informamos:

-
a) Existe a possibilidade de ser realizada uma força tarefa no sentido de que todos os
proprietários de terrenos no Portal São Francisco sejam notificados para procederem a limpeza
e manutenção dos mesmos? Se positivo, qual a previsão para que isso ocorra? Se negativo,
justificar.

Referente as notificações dos terrenos particulares no Portal São Francisco, somente este ano foram
notificados mais de 120 proprietários. Infelizmente muitos não realizam a limpeza, sendo autuados. Os
passos antes de lavrar autuação ao proprietário são:

1. Fiscal constata a irregularidade ou confirma denúncia;

2. Envio de notificação com prazo de 10 dias para limpeza após recebimento;

3. Secretaria verifica se foi realizada a limpeza;

4. Não constatando a realização do serviço, o proprietário é automaticamente autuado, com o
pagamento de 20 ufesp/100 m2 (R$ 685,20, valores atualizados).

-
b) Existe a possibilidade da Municipalidade efetuar o serviço de limpeza e a posterior
manutenção de suas áreas verdes localizadas no referido bairro? Se positivo, qual a previsão
para que isso ocorra? Se negativo, justificar.

Com relação as áreas verdes, a manutenção está em dia, seguindo a programação de serviços,
inclusive a secretaria está plantando grama esmeralda, arrumando as calçadas de terra, aplicando pó
de pedra. A área ao lado da escola mencionada iniciamos a poda das árvores para levantar e
proporcionar melhor amplitude visual. De duas áreas foram retirados as cercas deterioradas, poda de
árvores e plantio de grama uma em sua na totalidade e outra em sua calçada.

-
Atenciosamente,

-

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
89

63
4

- R
EQ

 1
63

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
A2

6-
04

B8
-8

7F
4-

75
01

Pag. 1/2

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Assis, 11 de maio de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
89

63
4

- R
EQ

 1
63

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
A2

6-
04

B8
-8

7F
4-

75
01

Pag. 2/2